Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0024| E-mail: depdmcrh@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CRH

COMUNICADO – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS – Nº 218/2021

Data: 18/08/2021

Assunto: Bolsa do povo – Cronograma atualizado

Prezados,

  De acordo com as orientações da Bolsa do Povo Educação, informamos que a

Plataforma do referido programa está passando por manutenção, de forma que é

necessário adequarmos as datas anteriormente previstas para a cada etapa.

Considerando as mudanças no cronograma inicial e a fim de não prejudicar as

unidades escolares e os benificiários, foram alinhados os prazos da Ação Bolsa do Povo

Educação, conforme segue:

Etapa Data prevista Data atualizada

Lançamento da plataforma 02/08 04/08

Tela de envio da documentação (unidades escolares) 16/08 16/08

Tela de validação da documentação (Diretorias de Ensino) 18/08 20/08

Formação inicial para os candidatos aprovados
A partir de

16/08

A partir de

23/08

A disponibilização do acesso à Plataforma para as Diretorias de Ensino e da tela de

validação da documentação ocorrerá no dia 20 de agosto, sexta-feira.

Até dia 20/08, por conta da manutenção no site, o login para as Diretorias de Ensino

não estará disponível e, desse modo, não será possível fazer qualquer validação da

documentação. Portanto, o prazo de 3 dias úteis para as Diretorias de Ensino validarem a

documentação enviada, conforme disposto no Edital, será contado a partir da

disponibilização da tela em 20/08.

A formação inicial para os beneficiários é obrigatória e terá início a partir de 23/08.

O beneficiário iniciará a formação no primeiro dia útil depois de assinar os termos, isto é,

após:

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0024| E-mail: depdmcrh@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CRH

(I) a validação da documentação pela DE;

(II) envio pela escola dos termos de compromisso e responsabilidade assinados na

plataforma.

Assim, os primeiros beneficiários iniciarão a formação no dia 23/08, pois a Diretoria

só poderá validar a documentação a partir do dia 20/08.

Informamos ainda que a formação deve ser realizada no prazo de uma semana, a

contar do primeiro dia útil após o envio dos termos, e acontecerá integralmente pelo CMSP.

Os beneficiários receberão por e-mail seu login e senha no aplicativo. Mais informações

sobre a formação serão enviadas às escolas e aos beneficiários.

Quaisquer dúvidas, seguimos à disposição.

Atenciosamente,

Responsável:

Núcleo de Administração de Pessoal

Carmen Lúcia dos Santos Gomes

Diretor II – CRH

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino